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ÖZ 

Amaç: Bu çalışma, Hinduizm’in kutsal metinlerinden Atharva Veda’da yer alan sağlık, hastalık ve iyileştirme anlayışlarını inceleyerek, 
dinî inanç ile folklorik tıp arasındaki ilişkiyi ortaya koymayı amaçlamaktadır. Araştırma, Atharva Veda’daki tıbbi uygulamaların tedavi 
yöntemleri olmanın ötesinde büyü, ritüel ve kozmolojik bir çerçeve içinde nasıl anlam kazandığını analiz etmektedir. Metinlerde 
hastalıkların kökenine dair kozmolojik açıklamalar ile folklorik tıp uygulamaları arasındaki bağın hangi dinî anlam dünyası içinde 
kurulduğu temel problem olarak ele alınmaktadır. Ayrıca şifa uygulamalarının bireysel iyileştirmenin ötesinde toplumsal düzeni ve 
kutsal-profan ayrımını nasıl yeniden ürettiği sorgulanmaktadır. 
Yöntem: Araştırma, nitel ve metin merkezli bir yöntemle yürütülmüştür. Atharva Veda’nın seçilmiş bölümleri, özellikle büyüsel-dini 
formüller, şifa duaları ve bitkisel tedavi ritüelleri bağlamında incelenmiştir. Metin çözümlemesi, teolojik hermenötik ve folklorik 
yorumlama ile yapılmış, ayrıca ikincil kaynaklar aracılığıyla Hindu tıp geleneği ile ilişkisi, Dinler Tarihi perspektifinden 
değerlendirilmiştir. 
Bulgular: İnceleme sonucunda, Atharva Veda’da sağlık ve hastalığın yalnızca bedensel değil, kozmik ve ruhsal bir denge meselesi 
olarak kavrandığı görülmüştür. Bitkiler, sözlü formüller ve ritüeller, hem tanrısal güçlerle iletişim kurma aracı hem de toplumsal 
dayanışmayı güçlendiren folklorik unsurlar olarak işlev görmektedir. 
Sonuç: Atharva Veda, Hindu düşüncesinde din ile tıbbın birbirinden bağımsız alanlar olarak değil, aynı kozmik düzenin tamamlayıcı 
yönleri olarak kavrandığını göstermektedir. Bu bağlamda folklorik tıp, yalnızca geleneksel bir iyileştirme biçimi değil, dini dünya 
görüşünün uygulamalı bir tezahürü olarak değerlendirilmektedir. Çalışma, günümüz Hindu kültüründe yaşayan tıbbi ritüellerin 
tarihsel kökenlerinin Atharva Veda’ya dayandığını ve bu metnin dinî-folklorik sürekliliğin anlaşılmasında temel bir kaynak niteliği 
taşıdığını ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Dinler Tarihi, Tıp Tarihi, Folklorik Tıp, Hinduizm, Atharva Veda 
 

ABSTRACT 
Purpose: This study aims to examine concepts of health, illness, and healing in the Atharva Veda, one of Hinduism’s sacred texts, and 

to reveal the relationship between religious belief and folkloric medicine. It analyzes how medical practices in the Atharva Veda 

acquire meaning within a magical, ritual, and cosmological framework beyond mere treatment. The central problem is how 

cosmological explanations of disease origins are linked to folkloric medical practices within a religious worldview. It questions how 

healing practices reproduce social order and the sacred-profane distinction.  

Method: This study employs a qualitative, text-centered approach. Selected sections of the Atharva Veda, especially magical-religious 

formulas, healing prayers, and herbal healing rituals, are analyzed. Textual analysis uses theological hermeneutics and folkloric 

interpretation, and its relation to Hindu medical tradition is evaluated from a History of Religions perspective. 

Findings: The analysis shows that in the Atharva Veda health and illness are conceived not merely as bodily conditions but as matters 

of cosmic and spiritual balance. Plants, formulas, and rituals function as mediators of power and social cohesion. 

Conclusion: The Atharva Veda shows that in Hindu thought religion and medicine are not separate fields but complementary aspects 

of a single cosmic order. Folkloric medicine is therefore an applied expression of religious worldview. The study demonstrates that 

medical rituals in contemporary Hindu culture trace their historical roots to the Atharva Veda, which remains a fundamental source 

for understanding religious and folkloric continuity.  
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1. Giriş 

Din ve folklorik tıp arasındaki ilişkinin tarihsel arka planını ortaya koymak için, kadim tıp geleneklerine kısaca 

değinmek gerekmektedir. Eski Mısır tıbbında hastalıklar çoğu zaman tanrısal güçler ve kötü ruhlarla 

ilişkilendirilmiş, tedavi süreçleri bitkisel ilaçlar, cerrahi uygulamalar ve büyüsel-dinî ritüellerin bir arada 

kullanıldığı bütüncül bir yapı içinde ele alınmıştır. Benzer şekilde kadim Yunan tıbbında erken dönemlerde 

hastalıklar kutsal kökenli kabul edilmekle birlikte, özellikle Hipokrat geleneğiyle birlikte sağlık ve hastalık 

olguları bedenin doğal dengesi ve çevresel etkenler üzerinden açıklanmaya başlanmıştır. Ancak İnsanlık tarihi 

boyunca dinsel ve tıbbî pratikler, yaşamın hem biyolojik hem de metafizik boyutlarını şekillendiren iki temel 

alan olmuştur. Kadim toplumlarda hastalık tek başına fiziksel bir rahatsızlık olarak değil, bir bütün olarak 

kozmik düzenin bozulması, tanrıların gazabı ya da kutsal düzenin ihlali biçiminde yorumlanmıştır. Bu nedenle 

tıbbî müdahaleler, bedeni iyileştirmekle beraber, makro-mikro kozmos ilişkisi çerçevesinde kozmik dengeyi 

yeniden inşa etmeyi de hedeflemiştir.1  

Bu araştırmanın amacı, Vedik dönemde din-tıp ilişkisini özellikle Atharva Veda metinleri üzerinden 

incelemektir. Atharva Veda, Vedik külliyat* içinde sağaltma, büyü, bitkisel tedavi ve ritüel pratiklere en yoğun 

şekilde yer veren metin olarak karşımıza çıkar.2,3 Bu bağlamda çalışma, Vedik toplumda hastalık, sağlık ve 

kutsal kavrayışlarının nasıl iç içe geçtiğini tarihsel ve kavramsal düzlemde analiz etmeyi hedeflemektedir. 

Araştırmanın bir diğer amacı, folklorik tıp için Hindu kültüründen örnek sunarak, uygarlıklar arasındaki benzer 

yaklaşımları ortaya koyabilmektir. 

Ayrıca araştırma, Atharva Veda’nın yalnızca bir dinsel metin değil, aynı zamanda bir tıp tarihi kaynağı olarak 

ele alınabileceğini vurgulamaktadır. Bu çerçevede çalışma, dinî ritüellerin sağlık anlayışını nasıl 

şekillendirdiğini, hastalıkların nasıl anlamlandırıldığını ve sağaltma (şifa) uygulamalarının hangi dinsel 

referanslara dayandığını incelemektedir. Vedik düşüncede hastalık yalnızca fiziksel bir rahatsızlık değil, 

tanrısal güçlerin, doğaüstü varlıkların veya ahlaki dengenin bozulmasının bir sonucu olarak görülmüştür. Bu 

çerçevede Atharva Veda’nın sağaltma anlayışı, modern tıbbın ötesinde hem dinsel hem de toplumsal bir 

uygulamaya örneklik teşkil eder.4,5 

Araştırmanın temel problemi, Vedik dönemde din ve tıp arasındaki ilişkinin yapısını anlamaya yöneliktir. Bu 

kapsamda çalışma, özellikle Atharva Veda merkezinde, dinsel inançların tıbbî uygulamaların anlam dünyasını 

ve uygulanış biçimlerini nasıl şekillendirdiği sorusuna odaklanmaktadır. Vedik metinlerde hastalık kavramı 

fiziksel bir durum olarak değil, kozmik ve ahlaki düzenle ilişkilendirilen bir olgu olarak tanımlanır. Bu nedenle, 

Atharva Veda’daki hastalık anlatıları, hastalıkların hem dinsel hem de fiziksel nedenlere dayandırıldığı bir 

düşünsel zemini yansıtır. Çalışma, sağaltma ritüellerinin dinsel söylemle nasıl iç içe geçtiğini, bitkisel ilaçlar, 

büyüler, dualar ve ritüellerin tıbbî bir uygulama olarak hangi anlamlara sahip olduğunu incelemeyi 

amaçlamaktadır. Ayrıca, Vedik toplumda şifacı veya rahip figürünün hem dinsel hem de tıbbî otoriteyi 

birleştiren merkezi bir konuma sahip oluşu, bu dönemde bilginin kutsallıkla ilişkisini anlamak açısından ele 

alınmaktadır. Son olarak, bu dinsel-tıbbî anlayışın modern dönemdeki alternatif tıp yaklaşımlarıyla kavramsal 

                                                           
* Vedik külliyat, Hinduizm’in en eski ve en temel kutsal metinlerini oluşturan, Sanskritçe yazılmış dört ana Veda’yı ve  
onlarla ilişkili metinleri kapsar. Bu külliyat, Hint dini, felsefesi, mitolojisi ve ritüel sisteminin kökenini anlamak için   başlıca 
kaynak kabul edilir. “Veda” (Sanskritçe: vid, “bilmek” kökünden) kelimesi “kutsal bilgi” veya “vahiy” anlamına gelir. 
Rigveda, Samaveda, Yajurveda ve Atharvaveda olmak üzere dört ana vedadan oluşur. Her Veda, dört alt katmandan 
oluşur. Saṃhitā yani ilahi metinlerin (mantra) derlemeleri, Veda’nın esas çekirdeğidir. Brahmaṇa, ritüellerin anlamlarını 
açıklayan nesir metinlerdir. Araṇyaka, orman metinleri olarak bilinir ve ritüellerin sembolik anlamlarına yönelir. 
Upanişad, metafizik ve felsefi sorgulamaların yer aldığı kısımdır. Brahman, Atman, karma ve mokṣa gibi kavramları 

sistemleştirir. Bkz. Sarma DS. Hint Dini Tarihine Giriş. Ankara: Ataç Yayınları; 2006. s. 16-18; Macdonell A. History of 

Sanskrit Literature. London: William Heinemann; 1900. s. 29-39. 
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benzerlikler taşıyıp taşımadığı da tartışılarak, Vedik düşüncenin günümüz tıbbî söylemleriyle muhtemel 

ilişkileri dair veriler sunabilecektir. 

Atharva Veda üzerine yapılan erken dönem çalışmalarda odak genellikle filolojik çözümleme ve mitolojik 

içerik olmuştur. Friedrich Max Müller, Jan Gonda ve Maurice Bloomfield gibi öncü isimler metni dilbilimsel ve 

dinsel bir kaynak olarak incelemiş, fakat tıp tarihine katkıları çoğu zaman ikincil planda kalmıştır.2,4,6 Modern 

dönemde ise Dominik Wujastyk, Kenneth Zysk ve Wendy Doniger gibi araştırmacılar, Atharva Veda’nın halk 

sağlığı ve şifa gelenekleriyle ilişkisini daha sistematik biçimde ele almıştır.3,5,7 Zysk’e göre metin, dini tıptaki 

evrimsel uygulamaların en eski kayıtlarından biridir ve Hint-Avrupa antik çağının eski halk şifa biçimlerini 

ortaya koymaktadır.8  

Bu araştırma, literatürdeki bu iki yaklaşımı birleştirerek din-tıp ilişkisini kavramsal bir eksende incelemeyi 

hedeflemektedir. Yöntem olarak metin analizi, karşılaştırmalı Dinler Tarihi ve Tıp Tarihi yaklaşımlarından 

yararlanılmıştır. Atharva Veda’nın sağaltma pasajları seçilerek dinî söylem çözümlemesi yapılacak, ardından 

bu pasajlar Vedik dönemin dinsel kozmolojisi ve halk tıbbı geleneği bağlamında değerlendirilecektir. Ayrıca 

çalışma, dinin bir inanç sistemi olmasının yanı sıra bedensel deneyimlerin anlamlandırılmasında işlevsel bir 

çerçeve sunduğu varsayımından hareket eder. Bu nedenle süreçteki analiz, tıbbi uygulamaların dinsel bağlam 

içindeki anlamını ortaya koymayı hedeflemektedir.7,9 

2. Tarihsel ve Kavramsal Çerçeve: Vedik Dönemin Sosyo-Dinsel Yapısı 

Vedik dönem, yaklaşık M.Ö. 1500-500 yılları arasına tarihlenir ve Hint alt kıtasının dinsel, toplumsal ve 

entelektüel tarihini şekillendiren temel bir evredir.2,3,10 Bu dönem, Vedalar etrafında örülen bir kozmik düzen, 

ritüel merkezli bir toplum yapısı ve dinsel hiyerarşinin oluşumu ile karakterize edilmiştir. Toplum, dört ana 

kast (varna) üzerine yapılandırılmıştır. Bunlar Brahminler (din adamı sınıfı), Kişatriyalar (yöneticiler ve 

askerler), Vaişyalar (çiftçiler ve tüccarlar) ve Sudralardır (işçiler ve hizmetçiler). Bu toplumsal yapı ekonomik 

ve siyasal ilişkileri belirlerken dinsel ritüellerin kimin tarafından icra edileceğini de belirlemiştir.11,12 Ritüeller, 

evrenin düzenini (ṛta) korumak için zorunlu kabul edilmiştir. Bu nedenle de brahmin kastı mensubu din 

adamları evrenin düzenin korunmasında önemli bir role sahip olmuşlardır.    

Vedik toplumda dinsel ritüel tek başına tapınma biçimi değil, toplumsal düzenin sürdürülebilirliğinin aracı 

olarak görülmüştür.4 Dolayısıyla Vedik toplumda tanrılarla insan toplumu arasında aracılık yapan brahminler, 

ritüellerin düzgün icrası sayesinde kozmik düzenin devamlılığını sağlayan önemli kişilerdir. Bu durum, sağlık, 

hastalık ve ölüm gibi biyolojik süreçlerin de dinsel bağlamda anlamlandırılmasına zemin hazırlamıştır.5  

Vedik dönemde ritüel ve kozmik düzen arasındaki bu sıkı ilişki, tıbbî düşüncenin de dinsel bir çerçeve içinde 

gelişmesine yol açmıştır. Sağlık, yalnızca bedensel bir denge olarak algılanmamış, ṛta’nın yani evrensel 

düzenin bireysel düzeyde yansıması olarak görülmüştür. Hastalık ise bu düzenin bozulması fiziksel ve ahlaki 

bir dengesizliğin tezahürü şeklinde yorumlanmıştır. Bu anlayış, özellikle Atharva Veda’da açıkça görülür. 

Burada hastalıklar, kimi zaman kötü ruhların veya tanrısal öfkenin sonucu, kimi zaman da bireyin davranışsal 

ve ritüel hatalarının bir karşılığı olarak tanımlanır.5,7 Şifanın sağlanması ise tek başına ilaçla değil, bir bütün 

olarak dualar, kutsal formül (mantra)* ve kurban ritüelleri aracılığıyla kozmik dengeyi yeniden kurma 

düşüncesiyle ilişkilendirilmiştir. Böylece Vedik tıbbî düşünce, doğa, tanrısallık ve insan arasında bütüncül bir 

denge anlayışına dayanan erken bir kutsal tıp modeli oluşturmuştur. Bu model, daha sonraki Ayurveda 

geleneğinin teorik ve etik temelini hazırlamış, Hindistan’da tıbbın dinsel ve felsefî sistemlerle iç içe 

                                                           
* Mantra kutsal formüllere verilen genel bir isimdir. Mantralar duanın etkisini ortaya koyar. Dış ve iç koşullara bağlı 
olarak bu kutsal formüllerin etkili olacağı düşünülür. Kutsal sözlerden oluşurlar. Bkz. Renou L. Hinduizm. Çev. Maide 
Selen. İstanbul: İletişim Yayınları; 2016. s. 71-72. 
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gelişmesine imkân tanımıştır.5,13 Bu durumun yansımalarını sonraki dönemlerde kolaylıkla izlemek 

mümkündür. 

2.1. Din ve Tıp İlişkisinin Teorik Temelleri 

Din ve tıp ilişkisi, özellikle kadim toplumlarda birbirinden ayrılmaz iki alan olarak görülmüştür. Hastalık 

kavramı bedensel bir bozulmanın yanı sıra tanrısal düzenin ihlali, ruhsal uyumsuzluk veya doğaüstü varlıkların 

etkisi olarak yorumlanmıştır.4,7 Bu nedenle tıbbi uygulamalar, dinsel ritüellerin ayrılmaz bir parçası haline 

gelmiştir. 

Klasik antropolojik yaklaşımlar, tıp ile din arasındaki bu iç içeliği, şifacının hem din adamı hem hekim olduğu 

kültürel formlar üzerinden açıklar. Bronisław Malinowski gibi erken antropologlar, büyü-din-bilim ayrımının 

modern döneme özgü bir kavramsallaştırma olduğunu, kadim toplumlarda bu ayrımın bulunmadığını 

vurgulamıştır.14 Malinowski, Trobriand Adaları’ndaki saha araştırmalarında büyüsel ve dinsel uygulamaların 

gündelik yaşamla nasıl iç içe geçtiğini somut gözlemlerle aktarır. Büyü, Bilim ve Din adlı eserinde, balıkçıların 

lagünlerde avlandıklarında herhangi bir büyü ya da dua kullanmadıklarını, çünkü suların sakin ve öngörülebilir 

olduğunu belirtir. Ancak açık denize çıktıklarında, dalgaların tehlikeli ve avın belirsiz olduğu durumlarda, din 

adamı-şifacı konumundaki kişilerin koruyucu büyüler okuduğunu ve deniz ruhlarına adaklar sunduğunu 

gözlemler.14 Malinowski’nin Coral Gardens and Their Magic(Mercan Bahçeleri ve Büyüsü) adlı eserinde 

aktardığı gözlemler, Trobriand toplumunda şifacılık ve büyünün birbirinden ayrılmaz olduğunu açık biçimde 

gösterir. O, hastalık durumlarında din adamı şifacıların temelde bitkisel ilaçlar kullanmadığını, ancak tıbbi 

büyüler olarak adlandırdığı sözlü formüllerle hastayı iyileştirmeye çalıştıklarını aktarır. Bu büyülerin belirli bir 

ritüel düzen içinde, suyla arınma, dumanla tütsüleme veya toprakla temas etme gibi sembolik eylemlerle 

birlikte icra edildiğini gözlemler.15 Malinowski bu sahneleri aktarırken, bu eylemlerin köylüler için batıl değil, 

doğanın güçleriyle uyum kurmayı sağlayan rasyonel bir inanç sistemi olduğunu vurgular. Böylece onun 

gözlemleri, kadim toplumlarda din, büyü ve tıbbî bilgi arasında keskin sınırlar bulunmadığını, her birinin aynı 

bütüncül dünya görüşünün parçaları olduğunu gösterir. 

Benzer şekilde Vedik dönemde de hastalıkların nedenleri tanrılar, iblisler ya da ruhsal dengesizliklerle 

açıklanmıştır. Dolayısıyla sağaltma yöntemleri de dua, büyü, bitkisel tedavi, ritüel arınma ve din adamları 

aracılığıyla gerçekleştirilmiştir.4,6 Bu durum, bir Veda metni olan Atharva Veda’nın üretildiği Vedik toplumu 

dinsel tıp kavramı açısından incelenmeye elverişli kılar. Dolayısıyla sağlık, yalnızca bedensel bir iyilik hâlini 

değil, Hinduizm’de ṛta olarak adlandırılan kozmik düzenle uyum içinde olma durumunu da ifade etmiştir. Bu 

inanç sistemi içinde, brahminler aracılığıyla yürütülen ritüeller, hastalığın bedenle birlikte ruhsal düzenden 

de uzaklaştırılmasına hizmet etmiştir.13,16 Bu bütüncül yapı, Atharva Veda’yı hem tıbbî hem de teolojik bir 

metin olarak öne çıkarır. Çünkü burada sağlık, doğa, tanrısallık ve ahlâkî düzen birbirini tamamlayan 

kavramlar hâlindedir. Bu bağlamda, Atharva Veda’nın üretildiği Vedik toplumu, modern antropolojik 

literatürde dinsel tıp olarak adlandırılan kavramın erken bir örneğini sunar. 

2.2. Vedik Düşüncede Hastalık, Beden ve Ruh İlişkisi 

Vedik düşüncede insan bedeni salt maddi bir varlık olarak değil, içeresinde muhafaza ettiği ruh sayesinde 

kozmik düzenin bir yansıması olarak kavramsallaştırılmıştır.2,17 Bu anlayışa göre, sağlık bedensel 

fonksiyonların düzgün işlemesiyle sınırlı olmayıp, ruhsal enerjinin bedende dengede olmasına da bağlıdır. 

Hastalık ise sadece fiziksel bir bozulma değil, ruhsal veya kozmik dengenin sarsılması olarak 

değerlendirilmiştir.15 Dolayısıyla sağlık, bireyin bedensel yapısı ile evrensel düzenin (ṛta) uyum içinde olması 

anlamına gelirken, hastalık bu düzenin bozulmasının bir sonucu olarak değerlendirilmiş ve hastalıkların 

nedenleri iki düzlemde anlaşılmıştır. Birincisi doğaüstü nedenler ki bunlar Tanrıların gazabı, iblislerin saldırısı, 

ritüellerin yanlış icrasıdır. İkincisi mevsimsel etkiler, bedensel dengesizlikler, bitkisel tedaviyle düzeltilebilecek 
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bozulmalardır.4,7 Bu ikili kavrayış, Atharva Veda’da açık biçimde görülmektedir. Metinlerde bazı rahatsızlıklar 

bitkisel karışımlarla tedavi edilirken, bazıları için dualar, büyüler veya kurban-sunu ritüelleri önerilir. Bu 

durum, tıbbın dinsel inanç sistemi içinde konumlandığını göstermektedir. 

Vedik düşüncede ruh, bedeni canlandıran ilahi bir ilke olarak görülmüş ve sağlık bu ruhsal gücün bedende 

dengede olmasıyla özdeşleştirilmiştir.17 Bu nedenle hem fiziksel hem ruhsal tedavi yöntemleri birlikte 

uygulanmıştır ki dengeli bir tedavi gerçekleşsin. Böylece Vedik tıbbî düşüncede, fiziksel tedavi ile ritüel ve 

ruhsal tedavi birbirini tamamlayan unsurlar olarak işlev görmüş, sağaltma süreci bedeni ve ruhu dengeye 

getirmeyi hedefleyen bir sistem hâline gelmiştir. Bu bütüncül yaklaşım, modern alternatif tıp ve holistik sağlık 

anlayışları ile de kavramsal paralellikler taşımaktadır. 

3. Atharva Veda’nın Genel Özellikleri 

Vedik literatürün dördüncü temel metni olarak kabul edilen Atharva Veda gerek içerik gerekse işlev 

bakımından diğer Vedalardan belirgin biçimde ayrılır. Bu metin yalnızca kutsal ilahileri değil, büyüsel 

uygulamaları, halk inanışlarını, hastalıkların tedavisine ilişkin pratik bilgileri ve toplumsal düzenle ilgili dinsel 

normları kapsamaktadır. Bu yönüyle Atharva Veda, Vedik dönemde din, sağlık ve gündelik yaşamın 

birbirinden ayrı düşünülmediğini gösteren önemli bir kaynak niteliğindedir. Aslında Hint tıbbı denildiğinde 

akla gelen metin Ayurveda’dır. Ayurveda daha ileri düzeyde pratik ve teorik tıp bilgisi sunar. Ancak Atharva 

Veda ritüel, büyü ve folklorik tıp konusunda ön plandadır.  Diğer taraftan ikisi tarihsel olarak bağlıdır.18 

Atharva Veda, yaklaşık 730 ilahi (sukta) ve 6.000’den fazla mısradan oluşur. Metin on dokuz kitap (kaṇḍa) 

hâlinde düzenlenmiştir ve içerdiği materyal, diğer vedalara kıyasla daha dünyevi konulara yöneliktir. Bu 

metinde büyüsel ve tıbbi formüller, hastalıkları uzaklaştırmaya yönelik dualar, kötücül güçlerden korunma 

yöntemleri ve toplumsal yaşamı düzenleyen dinsel metinler bir aradadır. Özellikle bitkilerle ilgili bölümler, 

dönemin tıbbi bilgisinin sözlü gelenekten yazılı hale geçtiği bir aşamayı temsil eder. Sıtma, baş ağrısı, öksürük 

gibi gündelik rahatsızlıklardan uzun ve sağlıklı bir ömür sürmeye kadar dua ve tılsımlar temel konuları 

arasındadır.19 

Atharva Veda’nın kompozisyonu hem ilahi hem de ritüelistik karakter taşır. Diğer Vedalardan farklı olarak 

yalnızca din adamları sınıfına değil, halkın gündelik yaşamına da seslenir. Bu durum, metni bir ritüel kitabı 

olmanın ötesine taşır ve onu tıbbi, büyüsel ve sosyal meselelerin iç içe geçtiği bir dinsel belgeye dönüştürür.20 

Atharva Veda, Vedik geleneğin klasik üçlüsü olan Rigveda, Yajurveda ve Samaveda’dan daha geç bir dönemde 

kanonik metinler arasına girmiştir. Başlangıçta Vedik kurban törenlerinin dışında tutulmuş, ancak daha sonra 

brahmanik sistem içinde dördüncü Veda olarak kabul edilmiştir.21 Bu konumlanma, metnin içeriğinin halk 

dinine yakın olmasından kaynaklanmaktadır. Çünkü Atharva Veda, özellikle hastalık, büyü, bereket, 

doğurganlık ve ölüm gibi alanlarda dinsel açıklamalar getiren yapısıyla Vedik panteonun işleyişine alternatif 

bir okuma sunar. Metin, kurban ritüelleriyle tanrıların rızasını kazanmanın ötesine geçerek doğrudan dünyevi 

sorunlara müdahale eden dinsel uygulamaları temsil eder.6 Sorunlarının çözülmesinde rehberlik edebilen 

kutsal metinler halk tabanında daima kabul görmüşlerdir. Çünkü Kenneth Zysk, Hristiyanlık döneminin 

başlangıcında antik Hindistan’da, büyülü ve dinsel temellere dayanan tıbbi uygulamaların yerini, daha 

deneysel ve rasyonel yaklaşımlara dayalı sistematik bir tıp anlayışının almaya başladığını belirtmektedir. 

Bununla birlikte, Hindistan’daki metinler ve halk, antik Vedik metinlere olan saygısını sürdürmeye devam 

etmiştir.22 

3.1. Tıp ve Sağaltma ile İlgili Kısımlar 

Atharva Veda’nın en dikkat çekici özelliklerinden biri, tıbbi bilgi ile dinsel ritüelin iç içe geçmiş olmasıdır. 

Hastalıklar çoğunlukla kötü ruhlar, lanetler veya tanrısal gazapla ilişkilendirilir. Buna karşılık iyileştirme, 

bitkisel karışımlar, dualar, büyüler ve arındırma törenleri aracılığıyla sağlanır. Metinde yaklaşık 150’ye yakın 
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ilahi doğrudan şifa, sağlık veya büyüyle ilgilidir.17 Bitkilere yaşayan varlık muamelesi yapılır ve onların ruhsal 

güçleri olduğuna inanılır (Atharva Veda, 4:12, 6:130).21 Bazı bölümlerde bitkiler adeta kişileştirilir. Onlara 

seslenilerek hastalıkların bedenden kovulması talep edilir. Bu yönüyle Atharva Veda hem farmakolojik bilgi 

hem de dinsel söylem içeren melez bir yapı sunar. 

“Açık kahverengi, soluk, alacalı ve kırmızı, koyu renkli ve siyah tüm bitkileri buraya çağırıyoruz. 

Yayılan ve çalı gibi olan, sarmaşıklara ve tek kılıflı olanlara şifalı otlardan bahsediyorum. Sana 

lifli, kamış benzeri ve dallanan, Vişva Devaları için değerli, güçlü, insanlara hayat veren bitkileri 

çağırıyorum. Siz muzaffer bitkilerin sahip olduğu fetheden güç, kudret ve kuvvetle, ey bitkiler, bu 

adamı bu verem hastalığından kurtarın: böylece ilacı hazırlıyorum.” (Atharva Veda, 8:7) 

Süreçte gerçekleştirilen ritüelin tıp ile yakın ilişkisi, modern antropolojik bakış açısıyla kültürel tıp veya ritüel 

tıp olarak tanımlanabilecek bir sistemin izlerini taşır. Bu durum, Vedik toplumda bedenin biyolojik bir varlık 

olmasının yanı sıra kozmik düzenin bir parçası olarak algılandığını göstermektedir.7 Öğretilerde makro kozmos 

olarak isimlendirilen evrenin temsili mikro kozmos olan insandır. Evren ile hem bir bağı vardır hem de evrenin 

örneklemidir.10 

Diğer taraftan, şifa kaynağı olarak kabul edilen bitkilerin tanrısal varlıklarla ilişkilendirilmesi, biyolojik sağlığın 

kökeninin doğrudan metafizik ve kozmik güçlere bağlandığını ortaya koymaktadır. Atharva Veda’da kuṣṭha 

bitkisine hitaben kaleme alınmış pasajlar, bitkilerin maddi tedavi unsurları olarak kullanılmasının yanında 

onların ilahi kökenli ve kutsal bir şifa gücünün taşıyıcıları olarak algılandığını açık biçimde göstermektedir. Bu 

bağlamda söz konusu metinler, sağlık ve hastalık anlayışının ritüel söylem, kozmoloji ve folklorik tıp 

pratikleriyle iç içe geçtiği bütüncül bir düşünce yapısını yansıtmaktadır. 

Sen bitkiler arasında en üstün olansın, evciller arasında öküz,  

Yırtıcı hayvanlar arasında kaplan ne ise o’sun. 

Hiçbir uğursuzluk sana yaklaşmasın. 

Âdityalardan üç kez, Bhrigulardan üç kez, 

Angiras’ın oğullarından üç kez, 

Viśve Devalardan üç kez doğdun. 

Ey her türlü hastalığın şifacısı Kuṣṭha,  

Soma’nın yanında duransın, 

Tüm veremi defet, bütün büyücü kadınları uzaklaştır. 

Gökte altından bir gemi dolaşır, 

Halatları altından örülmüş bir gemi… 

Orada ölümsüz yaşamın cisimleşmiş hâli bulunur, 

Kuṣṭha işte oradan doğmuştur. 

Geminin battığı yerde, Kar Dağı’nın zirvesinde, 

Ölümsüz yaşamın cisimleşmiş hâli vardır, 

Kuṣṭha işte oradan doğmuştur. 

Ey her türlü hastalığın şifacısı Kuṣṭha, Soma’nın yanında duransın, 

Tüm veremi defet, bütün büyücü kadınları uzaklaştır. (Atharva Veda, 19:39) 

Atharva Veda, Veda geleneğinin diğer kutsal metinlerinden farklı olarak yalnızca ritüel uygulamaları ele 

almaz, o erken dönem tıbbi bilgi birikimini de içermesi bakımından özel bir yere sahiptir. Metin, sağaltma 

kavramına hem fiziksel hem de ruhsal boyutlarıyla yaklaştığı için erken Hindu toplumunda sağlık ve hastalık 
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anlayışının dinsel bir yapıya sahip olduğunu gösterir. Sağlık, biyolojik bir durum olmasının ötesinde kozmik 

düzen, toplumsal denge ve bireysel ruhsal bütünlüğün bir yansıması olarak görülmektedir.20 

Atharva Veda’nın birçok ilahisinde, hastalıklar bireysel bir durumdan ziyade doğaüstü güçlerin, kötü ruhların 

ya da tanrısal dengesizliklerin sonucu olarak açıklanır. Örneğin 1. Kitap, 12. İlahide şeytani varlıkların neden 

olduğu ateşli hastalıkların kovulmasına yönelik dualar yer alır.21 Burada brahmin ya da şifacı hem dini hem de 

tıbbi bir otorite olarak konumlanır. İlahilerde kullanılan dil, büyüsel söylemle terapötik bir işlevi birleştirir. 

Brahminin sözleri hem bir dua hem de tedavi aracıdır.6 

Benzer şekilde, 2. Kitapta yer alan otlara ilişkin bölümler, bitkilerin tanrısal bir kudrete sahip olduğuna işaret 

eder. Her bir bitki, belirli bir hastalıkla ilişkili olarak şifaya aracılık eder ve bu bitkiler tanrıların armağanı olarak 

tanımlanır.21 Bu anlayış, bitkisel tedavinin hem farmakolojik hem de ruhsal boyutlarını içeren bütüncül bir tıp 

yaklaşımının göstergesidir. Nitekim “apam napat” (suların çocuğu) ifadesi, suyun temizleyici ve iyileştirici bir 

unsur olarak kabul edildiğini yansıtır.17 Su fiziksel bir arınma aracı olmasının yanı sıra ruhsal temizlik ve de 

kozmik düzenin korunması için temel bir unsur olarak görülmüştür. 

Diğer taraftan Atharva Veda, çeşitli hastalık ve rahatsızlıkların tedavisine ilişkin mantralar ve dizeler 

içermektedir. Özellikle, yakın zamanda keşfedilen Paippalada versiyonunun 4.15 numaralı bölümü, açık bir 

kırığın tedavisinde uygulanacak yöntemleri ele alarak cerrahi tıbbın arkaik bir örneğini sunmaktadır. Bu 

metinde, yaranın rohini bitkisi (Ficus infectoria, Hindistan’a özgü bir tür) ile sarılmasının hastayı iyileştirmek 

amacıyla kullanıldığı belirtilmektedir. Bu örnek, Atharva Veda’nın yalnızca dini ve ritüel amaçlarla kullanılan 

bir metin olmasının yanı sıra tıbbi bilgiler ve halk hekimliği uygulamaları açısından da değer taşıdığını 

göstermektedir. 

“İlik ilikle, eklem eklemle birleşsin, 

dağılmış etten parçalar birleşsin, sinirler birleşsin, kemikler birleşsin. 

İlik ilikle birleşsin, kemikler kemiklerle birleşsin. 

Sinirlerinizi sinirlerle birleşelim, deri deriyle birleşsin.” (Atharva Veda, 4: 45) 

Atharva Veda’daki sağaltma uygulamaları, yalnızca bireyin iyileşmesiyle ilgilenmez, toplumsal dengenin 

yeniden tesis edilmesini de hedefler. Bazı dualar, yalnızca hasta bireye değildir. Bütün bir topluluğun 

esenliğine yöneliktir.7 Bu durum, tıbbın bireysel bir uygulama alanının ötesinde toplumsal bir kurum niteliği 

taşıdığını gösterir. Toplumun sağlığı bozulduğunda kozmik denge de sarsılmış sayılır. Bu nedenle sağaltma 

süreci hem fiziksel tedavileri hem ritüel arınmayı hem de dini müdahaleyi içerir.13 

Benzer nitelikte onlarca örneği Atharva Veda içerisinde görmek mümkündür. Ancak metnin en önemli 

özelliği, bedensel ve ruhsal sağlığın ayrılmaz bir bütün olarak ele alınmasıdır.23 Bu bütüncül yaklaşım, daha 

sonraki dönemlerde sistematik hale gelecek olan Ayurveda geleneğinin kavramsal temelini oluşturmuştur.24 

Yani sunu ve kurbanların ruhsal iyileşme sayesinde dünyevi iyileşmeye aracı olması düşüncesinin 

yaygınlaşmasıdır. Atharva Veda’nın tıp ve sağaltmaya ilişkin bölümleri, din ile tıbbın erken Hindu toplumunda 

ayrılmaz bir biçimde iç içe geçtiğini açıkça ortaya koymaktadır. Sağlık anlayışı hem fiziksel hem ruhsal hem de 

toplumsal boyutları kapsayan bütüncül bir bakış açısına dayanır. Bu durum, Hindu düşüncesinde tıbbın bir 

tedavi aracı değil, aynı zamanda kozmik düzenin sürdürülmesinin bir parçası olduğunu göstermektedir.  

4. Atharva Veda’da Tıbbi Folklor ve Dinsel Ritüeller 

Atharva Veda, Vedik külliyat içinde dini ritüeli ve günlük dünyevi sorunlara doğrudan cevap veren bir derleme 

özelliği sergiler. Metnin tıbbi malzemesi, hastalık modellemeleri, iyileştirme ritüelleri, büyüsel söylemler ve 

bitkisel reçeteler arasındaki sıkı ilişki nedeniyle dinsel tıbbın erken örneklerinden biri olarak değerlendirilir.6,25 

Atharva Veda’nın tıbbî ve ritüel boyutlarının ötesinde bir diğer önemli yönü, toplumsal ve etik işlevidir. Metin, 



Din ve Folklorik Tıp İlişkisi – Mustafa Kısakol                           Lokman Hekim Dergisi- Lokman Hekim Journal 2026;16(1):232-243   

 

239 
 

yalnızca hastalıkları tedavi etmeye değil, aynı zamanda bireylerin ve toplulukların sosyal uyumunu ve ritüel 

düzeni korumaya da hizmet eder. Örneğin, bazı büyüler ve dualar, hastalığın yayılmasını önlemek veya 

toplumsal ritüellerin eksiksiz yerine getirilmesini sağlamak amacıyla uygulanır. Bu durum, şifa pratiğini 

bireysel bir eylem olmaktan çıkarıp toplumsal sorumluluk ve kolektif denge ile ilişkilendirir.16 

Atharva Veda metinlerinde hastalıklar sıklıkla doğrudan metafizik nedenlere bağlanır. Bu çerçevede 

hastalıklar kötü ruhlar veya haset (kıskançlık/lanet) sonucu ortaya çıkan zarar, ritüel hatalar nedeniyle 

bozulan kozmik düzen ve tanrıların veya cin vb. doğaüstü varlıkların etkileşimi ile ilişkilendirilir. Bu tür 

açıklamalar, hastalığı tek yönlü biyolojik bir sorun olmaktan çıkarıp sosyal, ahlaki ve kozmolojik bir probleme 

dönüştürür. Dolayısıyla tedavi, yalnızca semptomları gidermekle kalmaz toplumsal ve dinsel düzlemleri 

onarmayı hedefler.4,5 

Metindeki ilahiler bazen hastalığı bedenden içeri giren bir yabancı ya da bedenden kovulması gereken bir güç 

olarak betimler. Buna karşılık kullanılan dil, hastalığın kişiselleştirilmesi ve ardından sözel-ritüel olarak tehdit 

algısının giderilmesine yöneliktir. Bu söylem, hastalığın toplumsal anlamını vurgular. Bireyin hastalığı, 

topluluğun ritüel bütünlüğünü de tehdit eder. Bu nedenle tedavi eylemi kolektif ve sembolik bir önem taşır.6,7 

Tedavi edilmeyen maddi ve manevi hastalıklar toplum içinde tehdit olarak görülebilmektedir. 

Atharva Veda’da dualar, kâhin söylemleri ve ritüeller tıbbi müdahalelerin ayrılmaz unsurlarıdır. Ritüellerin 

işlevi iki düzlemde gerçekleşir. Birincisi doğaüstü etkenleri etkisiz hale getirmektir. İkincisi kozmik düzeni 

yeniden tesis ederek bedenin doğal dengesini sağlamaktır. Ritüel pratikler sözel formüller (mantra), belirli 

bedensel uygulamalar (arıtma, tütsüleme) ve kimi zaman sunu-armağan uygulamalarını içerir. Bu 

uygulamalar hem şifacının hem de toplumun ritüel sorumluluğunu yerine getirmesini sağlar.17,25 

Ritüelin tıbbi etki iddiası, modern anlamda farmakolojik etki yerine daha geniş bir tedavi edici bağlam 

(performansa dayalı-simgesel etki) kavramına dayanır. Doğru formülasyonun okunması/ikrarı, toplumsal 

inanç ve şifacının otoritesiyle birlikte etkinlik kazanır. Dolayısıyla ritüellerin etkililik değerlendirmesi hem 

metinsel normlar hem de toplumsal onay süreçleri içine yerleştirilmelidir.3,4 Yetkin kişilerin ritüelleri ifa 

etmesi oldukça önemlidir. Aksi halde tedavi edilmek yerine yeni sorunlarla karşılaşmak mümkündür. 

Atharva Veda’nın en dikkat çekici yönlerinden biri bitkilerle ilgili yoğun materyaldir. Metinlerde bitkiler hem 

farmakognozi* öğeleri hem de ruhsal-aydınlatıcı güçler taşıyan varlıklar olarak sunulur. Bitkisel reçeteler 

genellikle büyüsel söylemle birlikte verilir. Örneğin bir bitkinin adıyla yapılan çağrı, onun şifa verici özelliğini 

harekete geçirmek için yapılır.2,5 

Büyüsel uygulamalar ve bitkisel tedavi arasındaki sınır genellikle belirsizdir. Bazı reçeteler açıkça tıbbi nitelikli 

iken, bazı uygulamalar büyüsel söylem ve manipülasyonla birlikte anlam kazanır. Bu melez yapı, dönemin bilgi 

üretme süreçlerinin karakteristik bir özelliğidir. Sözlü gelenek, uygulamalı deneyim ve dini onay birbirini 

besler. Ayrıca bitkisel reçetelerin seçimi ve uygulanışı genellikle şifacı rahiplerin uzmanlık bilgisini ve 

toplumun kaynak erişimini yansıtır.5,11 

Atharva Veda bağlamında rahip ve şifacı figürü çok yönlüdür. Bir taraftan ritüel uygulayıcısı (brahmin kimlik), 

diğer taraftan toplumsal düzeyde sağlık sunan bir uzmandır. Bu iki işlev çoğu zaman aynı kişide toplanır veya 

birbirine yakın sosyal roller tarafından paylaşılır. Şifacının otoritesi hem ritüel doğruluğu hem de gerçekleşen 

                                                           
* Farmakognozi, tıbbi bitkiler başta olmak üzere diğer doğal maddelerin potansiyel birer ilaç kaynağı olarak sistematik 
biçimde incelenmesini konu edinir. Doğal kaynaklı ilaçların, etkin maddelerin ya da potansiyel ilaç ve etkin bileşenlerin 
fiziksel, kimyasal, biyokimyasal ve biyolojik özelliklerinin araştırılmasını kapsamakta, doğal kaynaklardan yeni ilaç 
adaylarının keşfini amaçlayan bilimsel çalışmaları da içermektedir. 
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başarı (hastalığın iyileşmesi) ile pekişir. Böylece şifacının toplumsal prestiji dinsel ve tıbbi alanlarda önem 

kazanır.7,26 

Toplum açısından bakıldığında, tedavi süreci sadece hasta-şifacı ilişkisiyle kalmaz, aile, kabile veya köy 

düzeyindeki katılımı ve ritüel desteği içerir. Hastanın iyileşmesi, ritüel süreçlerin kamuya açık biçimde icrası 

ve toplumsal onay sayesinde görünür hale gelir. Bu görünürlük hem toplumsal düzenin sağlanması hem de 

şifacının yetkinliğinin teyidi açısından önemlidir.17 Dolayısıyla, din, tıp, ritüel, şifacı, din adamı ve bunların 

folklorik nitelikleri iç içe geçmiş halde gözlemlenir. 

5. Dinî Anlamda Sağlık, Hastalık ve Kutsal 

Atharva Veda’da sağlık ve hastalık yalnızca fiziksel bir durum olarak değildir. Bu anlayışa göre bedensel 

bütünlük, kutsal düzenin bir göstergesi, hastalık ise bu düzenin bozulmasının belirtisidir. Dolayısıyla sağlık-din 

ilişkisi, yalnızca tıbbi bir sorunla değil, aynı zamanda ritüel, kutsal ve kozmolojiyle derin bir bağ kurar.6,25 Vedik 

düşüncede hastalıkların ortaya çıkışı çoğunlukla tanrısal kökenli veya doğaüstü nedenlere bağlanmıştır. Birçok 

Atharva Veda ilahisinde hastalıklar, tanrıların gazabı, ritüel kusurlar, ataların memnuniyetsizliği veya kötücül 

ruhların müdahalesi olarak açıklanır. Bu yaklaşım, hastalığı bireysel bir fenomen olmaktan çıkarıp kozmik ve 

toplumsal düzenin ihlali olarak kavrar.3,17 

Örneğin bazı ilahilerde hastalık göğe yükselen bir lanet ya da tanrıların gönderdiği bir ok metaforuyla 

tanımlanır. Bu tanrısal müdahale kavramı, iyileşmenin tıbbi yöntemlerinde yanında tanrıların gönlünün 

alınması, ritüel kusurların giderilmesi veya kozmik dengenin yeniden kurulmasıyla mümkün olduğunu ima 

eder.2 Böylece hastalık bir teolojik iletişim biçimine dönüşür. Beden, kutsal düzenin ihlallerine dair bir işaret 

taşır. 

Hastalığın tanrısal nedenlerle ilişkilendirilmesi, doğal olarak tedavi sürecinde dinsel otoritenin (rahip, din 

adamı, büyücü, şifacı) belirleyici rolünü ortaya çıkarır. Vedik toplumda şifa arayışı, çoğunlukla bireyin kendi 

çabasıyla değil, dinsel aracılar üzerinden yürütülür. Bu aracılar hem tanrısal güçlerle iletişim kurabilen hem 

de ritüel bilgiye sahip kişiler olarak konumlanır.3,25 Ritüelin doğru icrası, mantraların eksiksiz okunması ve 

kurbanların tanrılara sunulması iyileşmenin temel koşulu olarak görülür. Bu süreçte rahip veya şifacı, yalnızca 

bedensel iyileşmeyi sağlamaz; tanrısal düzenin yeniden tesisine aracılık eder. Bu nedenle dinsel otorite, tıbbi 

bilgiyle dinsel bilginin kesişim noktasında yer alır ve toplum tarafından yüksek meşruiyet kazandırılır.7 Ayrıca 

dinsel otoritenin müdahalesi, fiziksel hastalıkların ötesinde ruhsal dengesizliklerin, kısırlık, salgın veya felaket 

gibi kolektif sorunların da çözümünde başvurulan bir yöntemdir. Bu durum, Vedik dönemde şifanın toplumsal 

bir olay olduğunu, bireysel olmaktan çok kolektif bir anlam taşıdığını gösterir.11 Kozmik düzenin bozulması 

bedende hastalık olarak tezahür edebilir. Bu nedenle sağlık, bedensel bir bütünlük olmasının yanı sıra ahlaki 

ve ritüel bir durumdur. Tedavi, bu bütünlüğün yeniden inşa edilmesi anlamına gelir.17,26  Bu kozmolojik bakış 

açısı, modern biyomedikal paradigmalardan farklı olarak hastalığı patolojik bir süreç olmaktan çıkarıp kutsal 

düzenin göstergesi olarak görür. Dolayısıyla Vedik dönemde sağlık, tıp ve din, birbirinden bağımsız alanlar 

değil, tek bir bütüncül sistemin parçalarıdır. 

6. Dinsel Sağaltma Geleneklerinin Sürekliliği 

Dinsel sağlık pratiklerinin sürekliliği, yalnızca Vedik coğrafyayla sınırlı değildir. Özellikle ritüel, dua ve kutsal 

mekânlar aracılığıyla gerçekleştirilen iyileştirme pratikleri, günümüzde Güney Asya’da, Hindistan toprakları 

dışında ve farklı kültürel bağlamlarda yaşamaya devam etmektedir. Bu durum, dinî inançların sağlık 

arayışındaki işlevselliğinin modern tıbbi sistemlerin varlığına rağmen ortadan kalkmadığını göstermektedir. 

Dinsel ritüellerin, kişilere fizyolojik iyileşmenin yanı sıra psikolojik destek ve toplumsal aidiyet duygusu 

sağladığı ileri sürülmektedir.7 
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Ritüel pratikler, özellikle kronik hastalıklar ve modern tıbbın sınırlı başarı gösterdiği durumlarda alternatif bir 

umut kaynağı olarak görülmektedir. Bu tür uygulamalar, inanan bireyler için yalnızca bir tedavi değil, bir tür 

anlamlandırma aracıdır. Nitekim günümüz tıp sosyolojisi, sağlık ve hastalığın tek başına biyolojik süreçlerle 

sınırlı olmadığı, kültürel ve sembolik boyutlarının da bulunduğunu vurgulamaktadır.5 

6.1. Karşılaştırmalı Perspektif: Modern Tıp, Vedik Tıp 

Modern biyomedikal yaklaşım ile Vedik tıp anlayışı arasında temelde iki farklı epistemolojik paradigma 

bulunmaktadır. Modern tıp, hastalığı nesnel ölçütlerle tanımlayan ve neden-sonuç ilişkisine indirgemeye 

çalışan bir yapıya sahiptir. Buna karşın Vedik tıp, insan bedenini ruh, doğa ve kozmik düzenin bir uzantısı 

olarak görmekte, hastalığı bu bütünlük içerisindeki bir dengesizlik olarak yorumlamaktadır.27, 28 

Modern tıbbın güçlü yanları, bulaşıcı hastalıklarla mücadeledeki etkinliği, cerrahi müdahalelerdeki teknik 

ilerlemeler ve ilaç geliştirme kapasitesidir. Vedik tıbbın güçlü yanları ise, hastayı yalnızca bir organizma olarak 

değil, bir bütün olarak ele alması, ruhsal iyilik hâlini ve toplumsal çevreyi sağlıkla ilişkilendirmesidir. Bu 

nedenle çağdaş tıp sistemlerinde tamamlayıcı tıp kavramı giderek daha fazla duyulmaktadır.29 

Karşılaştırmalı bir bakış açısıyla incelendiğinde modern tıbbın Vedik gelenekten ritüel, bitkisel tedavi ve 

anlamlandırma süreçleri açısından öğrenebileceği unsurlar olduğunu, aynı şekilde Vedik sistemin de modern 

bilimin kanıta dayalı yöntemlerinden faydalanabileceğini göstermektedir. Böylelikle iki paradigma arasında 

bir rekabetten çok etkileşim potansiyeli doğmaktadır. Ayrıca tarihsel antropoloji ve ritüel kuramı 

perspektiflerinden yürütülecek disiplinler arası çalışmalar, bu metinlerdeki sağaltma anlayışının toplumsal 

bağlamını daha iyi açıklayabilir.30 

Dinler tarihi perspektifinden bakıldığında modern tıp ile Vedik tıp arasındaki temel fark, sağlık ve hastalık 

olgusunun ontolojik temellendirilme biçiminde ortaya çıkmaktadır. Vedik tıp anlayışında hastalık, çoğu zaman 

kozmik düzenin (ṛta) bozulması, tanrısal güçlerle kurulan ilişkinin zayıflaması ya da ritüel ihlallerle 

açıklanırken, modern tıpta beden, büyük ölçüde seküler ve biyolojik bir sistem olarak ele alınmakta, hastalık 

nedensellik ve deneysel gözlem çerçevesinde tanımlanmaktadır. Bu karşılaştırma, dinî düşüncenin tıbbi 

pratikler üzerindeki kurucu etkisini ve modernleşme sürecinde kutsalın sağlık alanındaki rolünün nasıl 

dönüşüme uğradığını göstermesi bakımından Dinler Tarihi açısından önemli bir analitik zemin sunmaktadır. 

Sonuç 

Bu çalışma, Atharva Veda’da yer alan sağlık, hastalık ve sağaltma pratiklerini kavramsal bağlamda inceleyerek, 

din-tıp ilişkisinin köklü bir geçmişe sahip olduğuna Hinduizm geleneğinden bir örnek sunmuştur. Vedik 

dönemde hastalıklar, fiziksel bir olgu olarak görülmesinin yanında kozmik düzenin bir parçası, hatta çoğu 

durumda tanrısal bir uyarı veya dengesizlik olarak yorumlanmıştır. Bu çerçevede dinî ritüeller, dualar, büyüsel 

sözler ve bitkisel tedavi yöntemleri hem ruhsal hem bedensel bir iyileşme aracı olarak kullanılmıştır. 

Metin incelemeleri, özellikle bitkisel ilaçlar, koruyucu büyüler, hastalıkların kişileştirilmesi ve ruhsal varlıklarla 

ilişkilendirilmesi gibi unsurların, Vedik sağlık anlayışının temel bileşenleri arasında yer aldığını göstermiştir. 

Ayrıca bu pratikler, dönemin şifacı rahip figürünün toplumsal işlevinin tıbbi ve dinsel alanları birleştiren melez 

bir yapıya sahip olduğunu da kanıtlamaktadır. 

Atharva Veda örneği, din ve tıp ilişkisinin insanlık tarihindeki erken biçimlerinden birini temsil etmektedir. 

Dinsel otorite, yalnızca kutsal bilgiyi değil şifa bilgisini de elinde bulundurarak toplumun hem manevi hem 

biyolojik sağlığını korumada etkin rol üstlenmiştir. Bu yaklaşımda sağlık, bedenin biyolojik bütünlüğünün 

ötesinde, ruh, toplum ve kozmik düzenle uyumun bir ifadesi olarak anlaşılmıştır. 

Dinler tarihi açısından değerlendirildiğinde, sağlık ve hastalık olgularının insan toplulukları tarafından çoğu 

zaman kutsal düzen, kozmik denge ve tanrısal güçlerle ilişkilendirilerek anlamlandırıldığı görülmektedir. Vedik 
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gelenekte şifa, bedensel bir iyileşme süreci olmaktan öte, kutsalla kurulan ilişkinin yeniden tesis edilmesini 

ifade eden ritüel ve sembolik bir eylem alanıdır. Atharva Veda’da yer alan şifa söylemleri, hastalıkların 

kökenini metafizik nedenlerle açıklayarak tıbbi uygulamaları dinî ve kozmolojik bir çerçeve içine 

yerleştirmektedir. Bu bağlamda sağlık, Dinler Tarihi açısından, inanç sistemleri ve dünya tasavvurlarıyla 

doğrudan bağlantılı bir anlam alanı olarak ortaya çıkmaktadır.  

Modern tıp ve geleneksel tıp arasındaki epistemolojik farklılıklara rağmen, günümüzde bu iki alan arasında 

tamamlayıcı bir etkileşim zemini olabileceği tartışmaya açılmıştır. Vedik sağlık anlayışının modern dünyada 

yeniden yorumlanması, din-tıp ilişkisinin yalnızca tarihsel bir olgu değil, güncel bir mesele olduğunu 

göstermektedir. 

Bu durum, tıbbın salt bilimsel bir uğraş olmaktan öte, geçmişte insanın varoluşsal anlam arayışlarıyla iç içe 

geçtiğini de göstermektedir. Dinsel ritüellerin sağaltma süreçlerindeki sembolik gücü, yalnızca inanç 

boyutunda değil, psikososyal iyileşme mekanizmalarında da etkili olmaktadır. 

Bu araştırma, Vedik metinlerdeki sağlık ve hastalık anlayışını sistematik biçimde ele almakla birlikte, gelecekte 

yapılacak çalışmalar için geniş bir araştırma alanı da önermektedir. Öncelikle, Atharva Veda’daki ritüellerin 

diğer Vedik metinlerle karşılaştırmalı analizi, sağlık uygulamalarının dinsel evrimi açısından önemli sonuçlar 

doğurabilir. Ayrıca Dinler Tarihi, Antropoloji, Folklorik Tıp ve ritüel kuramı perspektiflerinden yürütülecek 

disiplinler arası çalışmalar, bu metinlerdeki sağaltma anlayışının toplumsal bağlamını daha iyi açıklayabilir.  

Günümüzde alternatif tıp uygulamalarının gündemde olması, geleneksel bilgi sistemlerinin modern dünyada 

nasıl yeniden anlamlandırıldığını anlamak açısından önemli bir fırsat sunmaktadır. Bu doğrultuda modern 

biyomedikal uygulamalarla geleneksel Vedik tedavi yöntemlerinin etkileşimini konu alan ampirik saha 

araştırmaları, folklorik tıp ve dinler tarihi açısından değerli katkılar sağlayabilir. 

Sonuç olarak, Atharva Veda örneği, dinsel düşünceyle sağlık pratiklerinin tarihsel sürekliliğini ve bu sürekliliğin 

günümüz dünyasındaki yansımalarını anlamak açısından zengin veriler sunmaktadır. Atharva Veda’da 

ritüeller, ilahiler ve büyüsel uygulamalar aracılığıyla hastalıkların yalnızca fiziksel nedenlerle ortaya çıkmadığı 

için ruhsal düzlemde de iyileştirilmesi hedeflenmiştir. Bu yaklaşım, tıbbî bilgiyle dinsel düşüncenin birbirinden 

ayrı değil, iç içe geçmiş iki temel unsur olarak varlık gösterdiğini ortaya koyar. Benzer dinamiklerin günümüzde 

de farklı biçimlerde varlığını sürdürmesi, din-tıp ilişkisinin geçmişe ait bir olgu olmadığını, çağdaş toplumların 

sağlık anlayışlarını da şekillendiren önemli bir unsur olduğunu düşündürmektedir. Bu nedenle Atharva Veda 

gibi kadim metinlerin incelenmesi hem tarihsel perspektifin hem de güncel sosyo-kültürel sağlık 

yaklaşımlarının daha iyi anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. 
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